
Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro personale tecnico amministrativo - Progetto        

PNRR “Orienteering” CUP H97G24000100007 - biennio 2024-2026”            pag. 1 di 9 

 

 

 
 

D.D.G. n. 332      

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO lo Statuto dell’università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, emanato con D.R. n. 3687 dell'11 ottobre 2024; 

in vigore dal 14 novembre 2024; 

 

VISTO  il “Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità”, emanato con D.R. n. 3477 del 21 ottobre 

2021;  

 

VISTO il “Regolamento per la disciplina del Fondo di Ateneo 

per la premialità, ai sensi della Legge n. 240/2010”, 

emanato con D.R. n. 3345 del 18 settembre 2024; 

 

VISTA la delibera del 27.06.2024/p.21 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione conferma la 

partecipazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro alla misura PNRR in oggetto fino al termine della 

stessa, previsto per aprile 2026, assegna la direzione 

tecnica del progetto alla Sezione Career Management 

Service, incardinata nella Direzione Ricerca, Terza 

Missione, Internazionalizzazione ed esprime parere 

favorevole alla rimodulazione del gruppo di lavoro da 

costituirsi per il conseguimento degli obiettivi 

fissati dal Ministero e supportare il Referente 

Scientifica del Programma; 

 

VISTO il D.D. (MUR) n. 1029 del 10.07.2024 di attuazione del 

D.M. n. 762 del 29.05.2024, relativo all’aggiornamento 

dei criteri di riparto delle risorse e modalità di 

attuazione dei progetti relativi all’ “Orientamento 

attivo nella transizione scuola-università” – 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” - 

Investimento 1.6, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”; 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 332 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro personale tecnico amministrativo - Progetto 

PNRR “Orienteering” CUP H97G24000100007 - biennio 2024-2026”  

pag. 2 di 9 

 

VISTO il D.D. (MUR) n. 1254 del 03.09.2024 di Assegnazione 

delle risorse per il biennio 2024 - 2026; 

 

VISTO D.D. (MUR) n. 1575 del 22.10.2024 di assegnazione delle 

ulteriori risorse per il biennio 2024 - 2026; 

 

CONSIDERATO il target proposto per le annualità 2024-2025 e 2025-

2026 è pari a 13.931 studenti, 697 corsi, 84 accordi 

con le scuole, nonché il relativo finanziamento 

associato pari a € 3.482.750,00; 

 

VISTA  la delibera del S.A. del 23/29.07.2024/p.18 con la 

quale il Senato Accademico esprime parere favorevole 

in ordine alla sottoscrizione dell’atto di accettazione 

dei finanziamenti e degli obblighi ed allo schema di 

accordo con le scuole, conferma la Prof.ssa Amelia 

Manuti quale Responsabile Scientifico e approva la 

nuova proposta di articolazione delle 15 ore previste 

dal progetto de quo; 

 

VISTA  la delibera del C.A. del 25/29.07.2024/p.40 con la 

quale il Consiglio di Amministrazione autorizza il 

Rettore alla sottoscrizione dell’atto di accettazione 

dei finanziamenti e degli obblighi e la Direzione 

Amministrazione e Finanza ai successivi adempimenti di 

competenza, autorizza il Rettore alla sottoscrizione 

delle dichiarazioni relative all’assenza del doppio 

finanziamento e del documento relativo ai dati sulla 

titolarità effettiva e approva lo schema tipo di 

accordo con le scuole; 

 

CONSIDERATO che le risorse attribuite a ciascuna Istituzione per 

le finalità di cui al presente decreto dovranno essere 

utilizzate per l’organizzazione, previa stipula di 

apposita convenzione (accordo su menzionato) con le 

scuole, di corsi di orientamento della durata di 15 ore 

ciascuno da erogare, secondo i relativi programmi, per 

almeno i 2/3 in presenza, agli alunni iscritti alle 

Scuole secondarie di secondo grado statali o paritarie; 

 

ACCERTATA l’iscrizione in bilancio della somma assegnata dal 

Ministero dell’Università e della Ricerca, pari a € 

3.482.750,00 per l’attuazione del biennio 2024-2025 e 

2025-2026 del progetto PNRR “Orienteering”; 

 

CONSIDERATO che è interesse di questa amministrazione portare a 

termine, nei tempi previsti e secondo i target 

assegnati dal Ministero, le attività del progetto 

“Orienteering” che, per il biennio 2024-2025 e 2025-

2026, termineranno il 30.04.2026; 

 

RAVVISATA l’urgenza di procedere con le attività del progetto 

PNRR “Orienteering” PNRR - Missione 4 “Istruzione E 

Ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 332 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro personale tecnico amministrativo - Progetto 

PNRR “Orienteering” CUP H97G24000100007 - biennio 2024-2026”  

pag. 3 di 9 

 

servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” - Investimento 1.6 “Orientamento 

Attivo nella transizione scuola-Università” - 

Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU – 

Biennio Scolastico 2024-2025 e 2025-2026 (1° settembre 

2024 – 30 aprile 2026) CUP H97G24000100007; 

 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’individuazione dei 

componenti del gruppo di lavoro e di corrispondere ad 

essi un compenso aggiuntivo nel rispetto del su 

richiamato “Regolamento per la disciplina del Fondo di 

Ateneo per la premialità, ai sensi della Legge n. 

240/2010”, emanato con D.R. n. 3345 del 18 settembre 

2024;  

 

SENTITI   i Direttori delle strutture interessate e acquisita la 

preventiva disponibilità delle risorse umane 

coinvolte; 

 

SENTITA la Responsabile Scientifica del progetto Prof.ssa 

Amelia Manuti 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, di costituire il gruppo di lavoro 

per il Progetto PNRR, coordinato dalla Prof.ssa Amelia Manuti nella sua 

qualità di Responsabile Scientifico del Progetto PNRR “Orienteering” e 

dalla Dott.ssa Adriana Agrimi Direttrice della Direzione Ricerca, Terza 

Missione e Internazionalizzazione, composto ed articolato così come segue: 

 

NOMINATIVO STRUTTURA DI AFFERENZA 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Sezione Career Management Service 

1. Rocco Antonio Mennuti Responsabile Career Management Service 

2. Maria Teresa Bilancia U.O. Orientamento e Tutorato 

3. Patrizia Cioce U.O. Orientamento e Tutorato 

4. Giulia Falcone U.O. Orientamento e Tutorato 

5. Silvia Curatoli U.O. Orientamento e Tutorato 

6. Antonella Ceglie U.O. Orientamento e Tutorato 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 332 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro personale tecnico amministrativo - Progetto 

PNRR “Orienteering” CUP H97G24000100007 - biennio 2024-2026”  

pag. 4 di 9 

 

7. Giorgia Guerrera U.O. Orientamento e Tutorato 

8. Giuseppina Florio Agenzia per il Placement 

9. Francesco Vitale Agenzia per il Placement 

10. Francesco Sasso Agenzia per il Placement 

11. Cecilia Squicciarini Agenzia per il Placement 

12. Chiara Calzolaio Agenzia per il Placement 

13. Andrea Vittoria Festa Agenzia per il Placement 

14. Loredana D’Ambrosio U.O. Tirocini e Orientamento alle transizioni Università-lavoro 

15. Francesca Incantalupo U.O. Tirocini e Orientamento alle transizioni Università-lavoro 

16. Andrea Pasquale Depalma U.O. Tirocini e Orientamento alle transizioni Università-lavoro 

Sezione Valorizzazione Economica della Conoscenza 

1. Vincenzo Milillo Responsabile Sezione Valorizzazione Economica della Conoscenza 

2. Mario Battista U.O. Technology Transfer Office (TTO) 

3. Enedina Rosalba Grimaldi U.O. Technology Transfer Office (TTO) 

4. Vincenzo Pellegrini U.O. Technology Transfer Office (TTO) 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

1. Oriana Antonucci U.O. Contabilità analitica e monitoraggio 

2. Massimo Altamura U.O. Contabilità ciclo passivo 

3. Simonetta Baffa U.O. Contabilità ciclo passivo 

4. Francesca Carlucci 
U.O. Servizi amministrativo-contabili Direzioni centrali, Centri di ricerca, 

Centri di servizio e Poli bibliotecari 

5. Pietro Consiglio 
U.O. Servizi amministrativo-contabili Direzioni centrali, Centri di ricerca, 

Centri di servizio e Poli bibliotecari 

6. Annunziata Lisa Dimauro U.O. Budget, ciclo attivo finanziatori e tesoreria 

7. Marianna Lapedota U.O. Affari generali e segreteria di direzione 

8. Giovanna Palermo 
U.O. Servizi amministrativo-contabili Direzioni centrali, Centri di ricerca, 

Centri di servizio e Poli bibliotecari 

9. Mariarosaria Palermo U.O. Budget, ciclo attivo finanziatori e tesoreria 

10. Marco Romito 
U.O. Servizi amministrativo-contabili Direzioni centrali, Centri di ricerca, 

Centri di servizio e Poli bibliotecari 

11. Pasquale Scarola U.O. Contabilità ciclo passivo 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 332 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro personale tecnico amministrativo - Progetto 

PNRR “Orienteering” CUP H97G24000100007 - biennio 2024-2026”  

pag. 5 di 9 

 

12. Lucrezia Taccardo 
U.O. Servizi amministrativo-contabili Direzioni centrali, Centri di ricerca, 

Centri di servizio e Poli bibliotecari 

13. Salvatore Traetta U.O. Missioni e compensi 

14. Maria Grazia Catino U.O. Retribuzioni al personale convenzionato S.S.N. 

15. Riccardo Leonetti  

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

1. Stefania Lanzilotti U.O. Economia 

2. Saverio Santoro U.O. Scienze MM FF NN e scienze biotecnologiche 

3. Katia De Leonardis U.O. Professioni sanitarie 

4. Sara Rossano U.O. Scuole di specializzazione 

5. Raffaella Bonerba U.O. Disabilità e DSA 

6. Marina Amati U.O. Accreditamento corsi 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

1. Flora Berni Centro di servizi di Ateneo per l'e-learning e la multimedialità 

2. Andrea Morano Centro di servizi di Ateneo per l'e-learning e la multimedialità 

3. Roman Gero Centro di servizi di Ateneo per l'e-learning e la multimedialità 

4. Benedetta Campanile U.O. Organi Centri 

5. Elisabetta Turitto U.O. Organi dipartimenti di didattica e di ricerca, Scuole e SiBA 

DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

1. Margherita Squicciarini U.O. Forniture di beni e servizi 

2. Luciana Capurso U.O. Forniture di beni e servizi 

3. Francesca Casamassima U.O. Forniture di beni e servizi 

4. Luigi De Giglio U.O. Forniture di beni e servizi 

5. Pasqua Lestingi U.O. Forniture di beni e servizi 

6. Gaetano Spadavecchia U.O. Forniture di beni e servizi 

7. Ferdinando Nunziante U.O. Fondo economale e inventario 

8. Giuseppe Anaclerio U.O. Affari generali e segreteria di direzione 

DIREZIONE GENERALE 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 332 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro personale tecnico amministrativo - Progetto 

PNRR “Orienteering” CUP H97G24000100007 - biennio 2024-2026”  

pag. 6 di 9 

 

Staff Affari generali 

1. Anna Zonno Responsabile Staff Affari generali 

2. Natale Angelillo U.O. Gestione documentale corrente 

3. Beniamino Tortorici U.O. Gestione documentale corrente 

4. Alessandro Cosimo Scarano U.O. Gestione documentale corrente 

5. Francesco Maria Gelao U.O. Protocollo riservato 

6. Giuseppe Paratore U.O. Gestione documentale corrente 

7. Antonio Daniele U.O. Gestione documentale corrente 

8. Vincenzo Lorusso U.O. Gestione documentale corrente 

9. Alessandro Caldarola U.O. Gestione documentale corrente 

10. Enrica Giorgino U.O. Gestione documentale corrente 

11. Giuseppe Cassano U.O. Gestione documentale corrente 

12. Anna Fanelli U.O. Gestione documentale corrente 

13. Emanuela Chiaffarata U.O. Gestione documentale corrente 

14. Michele Zonno U.O. Gestione documentale corrente 

Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e Valutazione 

1. Rossella De Carolis 
Responsabile Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, Controllo e 

Valutazione 

2. Stefania Losurdo U.O. Programmazione e controllo strategico 

3. Stanislao Lasorsa U.O. Organizzazione e programmazione del personale TA e CEL 

DIREZIONE RISORSE UMANE 

1. Vita Sassi Responsabile Sezione personale contrattualizzato 

2. Paola Di Sapia U.O. Rilevazione e monitoraggio orario di lavoro  

3. Francesca Cefali U.O. Carriera personale contrattualizzato 

4. Rossella Mezzapesa U.O. Rilevazione e monitoraggio orario di lavoro 

5. Paola Vitarella U.O. Carriera personale contrattualizzato 

6. Elena Martone U.O. Carriera personale contrattualizzato 

7. Martina Mazzei U.O. Rilevazione e monitoraggio orario di lavoro 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 332 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro personale tecnico amministrativo - Progetto 

PNRR “Orienteering” CUP H97G24000100007 - biennio 2024-2026”  

pag. 7 di 9 

 

8. Angela Editori U.O. Rilevazione e monitoraggio orario di lavoro 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI 

1. Luca De Toma U.O. Supporto al Responsabile della Protezione dati (RPD) 

2. Rossella Schiariti U.O. Urp  e Redazione web 

3. Germana Losito U.O. Urp  e Redazione web 

4. Francesco Carlucci Responsabile Sezione Gestione della comunicazione integrata 

5. Ilario Mastropasqua U.O. Comunicazione, Web radio e web TV (streaming) 

6. Bruna Muco U.O. Comunicazione, Web radio e web TV (streaming) 

7. Damiana Maria D'Alba U.O. Supporto al Nucleo di Valutazione e al Presidio della Qualità 

TOTALE                                       86 

 

 

 

Art. 2 

 

Al suindicato gruppo di lavoro sono assegnati i compiti e le funzioni 

necessarie per portare avanti le attività del progetto “Orienteering” nel 

biennio 2024 - 2026. Nello specifico, il personale afferente al Career 

Management Service incardinato nella Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione ed al quale è affidata la direzione tecnica del 

progetto, ha funzioni di pianificazione e coordinamento delle attività 

gestionali di progetto e compiti di interfaccia diretta con le istituzioni 

scolastiche coinvolte ed il MUR. A titolo esemplificativo, le attività 

principali riguardano: 

- il supporto tecnico-amministrativo nella gestione e nel 

coordinamento del programma alla Prof.ssa Amelia Manuti in qualità 

di Responsabile Scientifico;  

- la gestione dei rapporti con le istituzioni scolastiche coinvolte 

nel progetto e gestione della documentazione connessa (tramite i 

“Referenti dei corsi per l’Università”); 

- il coordinamento del personale avente ruolo di “Referente dei 

corsi per l’Università”; 

- l’organizzazione e coordinamento del personale coinvolto nelle 

attività, in presenza e on line, come da Programma di Orientamento; 

- l’interfaccia organizzativo-gestionale con i fornitori di 

beni/servizi necessari per le attività di orientamento; 

- l’interfaccia organizzativo-gestionale con i dipartimenti per le 

attività di orientamento svolte presso le sedi dell’Università 

degli Studi di Bari; 

- l’inserimento dati e le azioni di monitoraggio e rendicontazione 

nella piattaforma “Orientamento 2026”, in base alle indicazioni e 

alle scadenze fissate dal MUR, compresa la successiva 

trasposizione dei rendiconti sulla piattaforma REGIS; 

- la predisposizione e trasmissione delle lettere d’incarico. 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 332 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro personale tecnico amministrativo - Progetto 

PNRR “Orienteering” CUP H97G24000100007 - biennio 2024-2026”  

pag. 8 di 9 

 

 

Al personale afferente invece alle altre Direzioni/sezioni, sono assegnate 

funzioni di operatività diretta e indiretta e attività di supporto connesse 

al proprio expertise ed alla propria afferenza ad una delle Direzioni 

coinvolte. In particolare, al personale della Sezione Valorizzazione 

Economica della Conoscenza, afferente alla Direzione Ricerca, Terza 

Missione e Internazionalizzazione e al personale afferente alla Direzione 

Offerta Formativa e Servizi agli Studenti sono assegnate le operazioni 

legate all’inserimento e pubblicazione degli incarichi di tutto il 

personale coinvolto a diverso titolo nel progetto, interno ed esterno, 

sull’applicativo “EASY incarichi”. Al personale afferente alla Direzione 

Amministrazione e Finanza sono assegnati compiti e funzioni legate alla 

contabilizzazione e liquidazione di tutte le spese riguardanti il progetto, 

compresa la liquidazione di tutto il personale coinvolto nel progetto, 

interno ed esterno, e l’erogazione del contributo direttamente alle scuole 

coinvolte; attività di supporto per gli adempimenti connessi alle attività 

di monitoraggio e rendicontazione; tutti gli altri eventuali adempimenti 

connessi alla progettualità del PNRR ed alle altre piattaforme di 

rendicontazione (es. REGIS). Al personale afferente alla Direzione per il 

Coordinamento Delle Strutture Dipartimentali sono assegnati compiti di 

supporto alla Referente del programma nell’erogazione dei moduli formativi 

online e supporto nella comunicazione, creazione e aggiornamento dei 

contenuti, anche multimediali, del progetto. Al personale afferente alla 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio sono assegnati tutti i compiti, 

le funzioni e gli adempimenti connessi alle procedure relative alle gare 

d’appalto ed alla fornitura di beni e servizi necessari per portare avanti 

le attività progettuali. Al personale afferente alla Direzione Generale - 

Staff Affari generali sono assegnati tutti i compiti e le funzioni legate 

alla protocollazione, archiviazione e assegnazione della documentazione 

inerente il progetto, sia in entrata che in uscita. Al personale afferente 

alla Direzione Generale - Staff Sviluppo Organizzativo, Programmazione, 

Controllo e Valutazione sono assegnati compiti e funzioni di supporto al 

coordinamento della gestione interna delle attività del progetto. Al 

personale afferente alla Direzione Risorse Umane sono assegnati compiti 

inerenti il monitoraggio dell’orario di lavoro/cartellino funzionali alla 

successiva liquidazione del personale interno coinvolto nel progetto. 

Infine, al personale afferente alla Direzione Affari Istituzionali sono 

assegnati compiti e funzioni legate agli obblighi di comunicazione delle 

attività progettuali sui canali istituzionali dell’Università.  

 

Le attività su menzionate potrebbero non essere esaustive e richiedere 

ulteriori operazioni non contemplate nell’elenco precedente in quanto 

peculiari di ogni processo che restano funzionali e indispensabili al 

raggiungimento degli obiettivi. Sarà cura di ogni incaricato provvedere in 

tal senso, in base alle proprie competenze e Direzione di afferenza.  

 

 

 

Art. 3 

 

Ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per la disciplina del fondo di Ateneo 

per la premialità ai sensi della L. 240/2010”, il personale tecnico 

amministrativo, c.e.l. e dirigente è tenuto a compilare apposito time sheet 

solo ove richiesto dall’ente finanziatore. 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 332 
 

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione                                        

Career Management Service                                                                     

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Lavoro personale tecnico amministrativo - Progetto 

PNRR “Orienteering” CUP H97G24000100007 - biennio 2024-2026”  

pag. 9 di 9 

 

 

Ai sensi dell’art. 7 del medesimo regolamento, i compensi aggiuntivi e le 

premialità sono assoggettati alle ritenute previdenziali, assistenziali e 

fiscali previste per i redditi da lavoro dipendente. I compensi di cui al 

presente Regolamento, cumulati con altri compensi aggiuntivi percepiti a 

qualunque titolo, possono essere corrisposti in modo da attribuire a 

ciascuna unità di personale una somma non superiore al trattamento 

economico individuale complessivo annuo lordo. L’eventuale somma eccedente 

detto limite resta accantonata nel fondo della premialità. 

 

 

 

Art. 4 

 

Il gruppo così costituito dovrà essere operativo per tutto il biennio 24 

– 26, anche dopo il termine delle attività progettuali finanziate a valere 

sul PNRR, per tutto il tempo utile a chiudere tutti i processi legati al 

programma. 

 

 

 

 

Bari, 03 Marzo 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Avv. Gaetano Prudente 

 

                                                                                 

                                                                             

 


